‘’-‘‘

                                                              Governo do Estado da Paraíba

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia.

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente

                                                  CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3954

                            O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em

sua 658 ª Reunião Ordinária, realizada  06  de  Novembro de  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição

Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho

de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento

Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA:

                                                          Art 1º -      Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o

mês de Outubro  de 2018, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM.

                                                           1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, ,

“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:

DECLARAÇÃO Nº 967/2018 – PROCESSO Nº 2018-006624; DECLARAÇÃO Nº 968/2018 – PROCESSO Nº 2018-006037;

DECLARAÇÃO Nº 969/2018 – PROCESSO Nº 2018-005248; DECLARAÇÃO Nº 970/2018 – PROCESSO Nº 2018-002042;
DECLARAÇÃO Nº 977/2018 – PROCESSO Nº 2018-007042; DECLARAÇÃO Nº 978/2018 – PROCESSO Nº 2018-005963;

DECLARAÇÃO Nº 1005/2018 – PROCESSO Nº 2018-005706; DECLARAÇÃO Nº 1024/2018 – PROCESSO Nº 2018-004960;

DECLARAÇÃO Nº 1024/2018 – PROCESSO Nº 2018-004960.

                                                    2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais

considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:"
DECLARAÇÃO Nº 1019/2018 – PROCESSO Nº 2018-007510.

                                                            3 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e serviços desde que, os
resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar”:

DECLARAÇÃO Nº 1007/2018 – PROCESSO Nº 2018-007335; DECLARAÇÃO Nº 1026/2018 – PROCESSO Nº 2018-007409;

DECLARAÇÃO Nº 1026/2018 – PROCESSO Nº 2018-007409.

                                                            4 - item 3 - N.A nº 125 - COPAM -" Construção de Cisternas domiciliares construídas na

rural:

DECLARAÇÃO Nº 975/2018 – PROCESSO Nº 2018-001926.

                                                            5 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que

não utilizem sistema de esgotamento sanitário":

DECLARAÇÃO Nº 996/2018 – PROCESSO Nº 2018-007350; DECLARAÇÃO Nº 1011/2018 – PROCESSO Nº 2018-004455;
DECLARAÇÃO Nº 1023/2018 – PROCESSO Nº 2018-007470; DECLARAÇÃO Nº 1023/2018 – PROCESSO Nº 2018-007470;

DECLARAÇÃO Nº 1035/2018 – PROCESSO Nº 2018-007801.

                                                      6- item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que

acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra":

DECLARAÇÃO Nº 976/2018 – PROCESSO Nº 2018-006453; DECLARAÇÃO Nº 994/2018 – PROCESSO Nº 2018-007300;
DECLARAÇÃO Nº 1009/2018 – PROCESSO Nº 2018-006688; DECLARAÇÃO Nº 1020/2018 – PROCESSO Nº 2018-007486.

                                                            7 - item 1- N.A nº 126 - COPAM - “Programa governamental na zona rural ou urbana para
instalação e operação de edificação unifamiliar contendo banheiros e privadas individual sem rede coletora de esgoto da

concessionária responsável pelo tratamento e disposição final e que adote a instalação de sistemas alternativos de coleta, tratamento

e disposição final de esgoto sanitário”:
DECLARAÇÃO Nº 1012/2018 – PROCESSO Nº 2018-007351; DECLARAÇÃO Nº 1013/2018 – PROCESSO Nº 2018-007352;

DECLARAÇÃO Nº 1014/2018 – PROCESSO Nº 2018-007353; DECLARAÇÃO Nº 1015/2018 – PROCESSO Nº 2018-007354;

DECLARAÇÃO Nº 1016/2018 – PROCESSO Nº 2018-007355; DECLARAÇÃO Nº 1017/2018 – PROCESSO Nº 2018-007356.

                                                             8 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas

urbanas:

DECLARAÇÃO Nº 973/2018 – PROCESSO Nº 2018-002708; DECLARAÇÃO Nº 974/2018 – PROCESSO Nº 2018-007039;

DECLARAÇÃO Nº 993/2018 – PROCESSO Nº 2018-003298; DECLARAÇÃO Nº 1008/2018 – PROCESSO Nº 2018-006165;

DECLARAÇÃO Nº 1010/2018 – PROCESSO Nº 2018-004242; DECLARAÇÃO Nº 1025/2018 – PROCESSO Nº 2018-007469;
DECLARAÇÃO Nº 1025/2018 – PROCESSO Nº 2018-007469; DECLARAÇÃO Nº 1027/2018 – PROCESSO Nº 2018-007032;

DECLARAÇÃO Nº 1028/2018 – PROCESSO Nº 2018-007164; DECLARAÇÃO Nº 1029/2018 – PROCESSO Nº 2018-007527;

DECLARAÇÃO Nº 1028/2018 – PROCESSO Nº 2018-007164; DECLARAÇÃO Nº 1033/2018 – PROCESSO Nº 2018-007800;
DECLARAÇÃO Nº 1033/2018 – PROCESSO Nº 2018-007800; DECLARAÇÃO Nº 1034/2018 – PROCESSO Nº 2018-007802.

                                                             9 - Item 4- N.A. Nº 126 - COPAM -  "Barreiros para acumulação de águas atingidas pela
estiagem nos municípios integrantes do decreto de emergência em vigor do governo do estado da Paraíba:"

DECLARAÇÃO Nº 1036/2018 – PROCESSO Nº 2018-007507.

                                                             10- Item 9- NA nº 126 - COPAM – “Projetos de Poços classificados como medianamente
profundo e de média vazão de acordo com o Art. 4º do decreto nº 19.258 de 31 de outubro de 1997":

DECLARAÇÃO Nº 1021/2018 – PROCESSO Nº 2018-004971.

                                                              11 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM-

“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não haja

desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as
legalmente protegidas”:

DECLARAÇÃO Nº 971/2018 – PROCESSO Nº 2018-004861; DECLARAÇÃO Nº 972/2018 – PROCESSO Nº 2018-006931;

DECLARAÇÃO  Nº 979/2018 – PROCESSO Nº 2018-007127; DECLARAÇÃO Nº 980/2018 – PROCESSO Nº 2018-006852;
DECLARAÇÃO Nº 980/2018 – PROCESSO Nº 2018-007138; DECLARAÇÃO Nº 981/2018 – PROCESSO Nº 2018-007138;

DECLARAÇÃO Nº 982/2018 – PROCESSO Nº 2018-007206; DECLARAÇÃO Nº 983/2018 – PROCESSO Nº 2018-007207;

DECLARAÇÃO Nº 984/2018 – PROCESSO Nº 2018-006551; DECLARAÇÃO Nº 985/2018 – PROCESSO Nº 2018-007204;
DECLARAÇÃO Nº 986/2018 – PROCESSO Nº 2018-007205; DECLARAÇÃO Nº 987/2018 – PROCESSO Nº 2018-007210;

DECLARAÇÃO Nº 988/2018 – PROCESSO Nº 2018-006541; DECLARAÇÃO Nº 989/2018 – PROCESSO Nº 2018-007208;

DECLARAÇÃO Nº 990/2018 – PROCESSO Nº 2018-007209; DECLARAÇÃO Nº 991/2018 – PROCESSO Nº 2018-007320;
DECLARAÇÃO Nº 992/2018 – PROCESSO Nº 2018-007204; DECLARAÇÃO Nº 995/2018 – PROCESSO Nº 2017-008519;

DECLARAÇÃO Nº 997/2018 – PROCESSO Nº 2018-005911; DECLARAÇÃO Nº 998/2018 – PROCESSO Nº 2018-007317;

DECLARAÇÃO Nº 999/2018 – PROCESSO Nº 2018-007319; DECLARAÇÃO Nº 1000/2018 – PROCESSO Nº 2018-007321;
DECLARAÇÃO Nº 1001/2018 – PROCESSO Nº 2018-007323; DECLARAÇÃO Nº 1002/2018 – PROCESSO Nº 2018-007389;

DECLARAÇÃO Nº 1003/2018 – PROCESSO Nº 2018-007391; DECLARAÇÃO Nº 1004/2018 – PROCESSO Nº 2017-008624;

DECLARAÇÃO Nº 1006/2018 – PROCESSO Nº 2018-000979; DECLARAÇÃO Nº 1018/2018 – PROCESSO Nº 2018-007542;
DECLARAÇÃO Nº 1022/2018 – PROCESSO Nº 2018-007424; DECLARAÇÃO Nº 1031/2018 – PROCESSO Nº 2018-007524;

DECLARAÇÃO Nº 1032/2018 – PROCESSO Nº 2018-007733; DECLARAÇÃO Nº 1037/2018 – PROCESSO Nº 2018-007838.

                                                          Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA EM   08.11.2018